In labore, praeter aspectum oeconomicum, considerandus est etiam aspectus humanus: agitur enim de activitate *personae* viventis in *societate*. In qualibet opera, etsi humillima, conductor locata, persona impendit vires físicas et spirituales, ideoque ius habet trahendi ex fructu communi *salarium minimum vitale*, id scilicet quod requiritur ut easdem vires reficere valeat et profectum exsequii suae humanitatis.

Praeterea, nisi adspirante Dei gratia ad statum perfectiorem vocetur, homo sibi constituit familiam officioque adstringitur procurandi susten-

tationem uxori et liberis. Quod plerumque solis proventibus laboris praestare potest.

Ex dictis procedit salarium par esse debere necessitatibus non individui tantum, sed et domesticae societatis. De hac re in documentis Summorum Pontificum, praesertim recentioris aetatis, doctrina omnino clara exhibetur. Exstitit autem in eiusdem doctrinae formulatione aliqua evolutio quam iuvat breviter delineate.

#### UNIO FRIBURGENSIS

In cursu decenni 1880-90 adhuc plurimorum favore gaudet thesis « liberalium » secundum quam unum requiritur et sufficit ut salarium sit iustum, nempe quod herus et opifex de eodem inter se libere convenerint. In hac conceptione labor ad instar mercis consideratur, obnoxius *legi oblatis et quaesitis*, quolibet eius. valore humano et spirituali penitus neglecto.

Id temporis Associationes pro iuribus opificum tuendis constitutae in variis Europae regionibus, liberalismo acriter refragari incipiunt atque enuntiant principia quae deinceps fient patrimonium commune doctrinae socialis catholicorum.<sup>1</sup>

Anno 1886 Unio Friburgensis, ex consortio Associationum orta de quibus modo mentionem fecimus, ponit explicite problema de criteria determinationis « mercedis minimae » opificibus reddendae sub poena violationis legum iustitiae; et approbat textum, redactum ab

<sup>1</sup> Anno 1882 in Gallia Associatio quaedam (CEuvre des Cercles) enunciat haec principia:

« Au nom de la justice, le contrat de travail doit procurer a l'ouvrier les moyens de satisfaire aux conditions d'une *vie honnete* selon son etat.

Ces conditions sont:

La possibilite pour l'ouvrier de fonder et de posseder un foyer, et d'y elever famille selon son etat;

L'ascension professionnelle clans son ordre;

La possibilite de l'epargne en vue des mauvais jours, chomage, accidents, maladie, etc.

Par la seront assures aux classes laborieuses le bienfait de la paix, et a l'ouvrier la dignite de sa vie, les fruits de son travail, la securite de sa vieillesse ».